

Số: 582/KH-UBND

Mộc Châu, ngày 02 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi “Sáng tác tiêu đề - biểu tượng
du lịch Mộc Châu” năm 2021

Thực hiện Thông báo kết luận số 153-TB/HU ngày 03/02/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy về chủ trương tổ chức cuộc thi “sáng tác biểu trưng và khẩu hiệu du lịch Mộc Châu” năm 2021;

UBND huyện Mộc Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Sáng tác tiêu đề - biểu tượng du lịch Mộc Châu” năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Chọn ra 01 tiêu đề - biểu tượng du lịch Mộc Châu có ý nghĩa, tính khái quát, đặc thù cao, tạo sự nhận diện, thể hiện rõ sức hấp dẫn, lợi thế cạnh tranh của du lịch Mộc Châu, hướng đến xây dựng “thương hiệu du lịch Mộc Châu”, giúp Mộc Châu ngày càng trở thành điểm đến quen thuộc đối với khách du lịch trong nước và quốc tế.

- Thông qua cuộc thi, góp phần khơi dậy niềm tự hào, nêu cao ý thức giữ gìn và phát huy truyền thống lịch sử, những giá trị văn hóa đặc sắc của huyện Mộc Châu; tăng cường sự hiểu biết về văn hóa, phong tục tập quán đậm đà bản sắc huyện Mộc Châu cho các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

- Mọi công dân Việt Nam đều được phép dự thi (*khuyến khích nhóm đối tượng là các cá nhân, tổ chức, giáo viên chuyên ngành thiết kế logo, đồ họa, mỹ thuật, kiến trúc, quảng cáo*).

- Thành viên Ban Giám khảo, Ban tổ chức không được phép dự thi.

2. Thời gian tổ chức

- Tháng 02/2021: Ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi và phát động cuộc thi.

- Từ 01/04/2021 - 01/08/2021: Nhận các tác phẩm tham gia dự thi (*tính theo dấu bưu điện*).

- Từ 15/8 - 02/9/2021: Tổ chức chấm và trao giải cuộc thi.

3. Tác phẩm dự thi

3.1. Về nội dung

- Tiêu đề - biểu tượng du lịch Mộc Châu phải là một thể thống nhất về hình tượng và chữ viết;

- Phải thể hiện thế mạnh nổi bật của Du lịch Mộc Châu;

- Dễ nhìn, dễ nhớ, tạo ấn tượng sâu sắc, màu sắc hài hòa;

- Phải thể hiện được sự khác biệt, không trùng lặp với bất kỳ tiêu đề - biểu tượng đã được sử dụng trong nước và trên thế giới;
- Tiêu đề được thể hiện bằng 02 phiên bản: tiếng Anh và tiếng Việt.

3.2. Về hình thức

- Biểu tượng dự thi được thể hiện bằng hình thức đồ họa (*vi tính hoặc vẽ tay*) trên một trang giấy khổ A4 (21cmx29,7cm) nền trắng, không dòng kẻ có kích thước (*dài/rộng*) không quá 15 cm, in màu, đặt ở chính giữa trang giấy. Phía dưới mẫu lớn, góc bên phải tờ giấy là bản thu nhỏ của mẫu thiết kế có kích thước (*dài/rộng*) không quá 3cm, in đen trắng.

- Tiêu đề dự thi được thiết kế hài hòa với bố cục của biểu tượng và đi liền với biểu tượng.

- Mỗi tiêu đề - biểu tượng dự thi đi kèm với 01 bản thuyết minh ý tưởng sáng tác tiêu đề - biểu tượng ngắn gọn, xúc tích không quá 500 từ.

- Trên tác phẩm dự thi không được đề tên tác giả hay sử dụng bất kỳ ký hiệu nào để nhận biết. Ở mặt sau mỗi tác phẩm dự thi (*góc bên phải*), ghi 01 mã số gồm 05 chữ số do người dự thi tự chọn. Mã số gồm 5 chữ số do người dự thi tự chọn được thống nhất ghi trên bài dự thi, bản thuyết minh, phiếu đăng ký dự thi và phong bì đựng phiếu đăng ký dự thi.

3.3. Số lượng tác phẩm dự thi

Một tác giả có thể gửi một hoặc tối đa 03 tác phẩm dự thi.

4. Hồ sơ dự thi

- Phiếu đăng ký dự thi (*theo mẫu gửi kèm*). Phiếu phải được đặt trong phong bì dán kín, bên ngoài phong bì ghi mã số tự chọn. Phong bì này sẽ được mở ra để biết tên tác giả sau khi Ban giám khảo xét chọn xong mẫu.

- Văn bản thỏa thuận ủy quyền cho 01 cá nhân đứng ra đại diện dự thi (*đối với nhóm tác giả*).

- Mẫu thiết kế tiêu đề - biểu tượng. (01 bản tiêu đề tiếng Việt kèm biểu tượng; 01 bản tiêu đề tiếng Anh kèm biểu tượng).

- Bản thuyết minh ý tưởng của tiêu đề - biểu tượng.

- 01 phong bì nhỏ (*có dán sẵn tem, ghi rõ họ tên, địa chỉ, email, số điện thoại của tác giả để Ban tổ chức liên hệ khi cần thiết*).

- File thiết kế trên phần mềm thiết kế (*Coreldraw, AI, PS, ...*); File hình ảnh được xuất ra JPEG (*đối với file đồ họa*), kích thước 1000*1000 pixels, độ phân giải >300 dpi; gửi vào địa chỉ hòm thư: vhtt.mocchau@sonla.gov.vn.

5. Địa điểm tiếp nhận bài dự thi

Địa điểm tiếp nhận, giải đáp thông tin và bài dự thi: Hồ sơ dự thi gửi về phòng Văn hóa và Thông tin huyện Mộc Châu, tiểu khu 14, thị trấn Mộc Châu, điện thoại: 02123.866.040 (*hoặc liên hệ đồng chí Cao Thị Thùy Thơm - Chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin, điện thoại: 0849.233.189*).

6. Quyền và trách nhiệm của người dự thi

- Tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi xem như chấp thuận mọi quy định

của Thẻ lệ cuộc thi.

- Trong thời gian tham gia cuộc thi này, tác giả không được gửi tác phẩm tham gia bất kỳ các cuộc thi nào khác.

- Trường hợp đã nộp hồ sơ dự thi nhưng muốn rút khỏi cuộc thi, tác giả phải thông báo đến Ban Tổ chức bằng văn bản trước khi hết thời gian hết hạn nộp hồ sơ dự thi.

- Chi phí nhận giải và các khoản nộp thuế liên quan đến giải thưởng được thực hiện theo quy định của Pháp luật, do tác giả chi trả.

- Khiếu nại của tác giả (nếu có) gửi trực tiếp bằng văn bản về Ban Tổ chức sau khi công bố giải 03 ngày.

7. Bản quyền tác giả

- Những tác phẩm tham gia dự thi phải là những sản phẩm chưa đoạt giải ở những cuộc thi khác và chưa từng được sử dụng trên bất kỳ phương tiện truyền thông nào.

- Tác giả dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi của mình theo quy định của pháp luật. Nếu phát hiện có vi phạm bản quyền tác giả sau khi đã công bố giải thưởng, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ hủy bỏ kết quả và thu hồi giải thưởng đối với tác phẩm đó, đồng thời không chịu trách nhiệm khi có xảy ra tranh chấp quyền tác giả của tác phẩm.

- Đối với tác phẩm được chọn, Ban Tổ chức có quyền yêu cầu tác giả chỉnh sửa, bổ sung cho phù hợp với tính chất và mục đích sử dụng.

- Tác phẩm dự thi đạt giải sẽ thuộc quyền sở hữu của UBND huyện Mộc Châu, được sử dụng vô thời hạn cũng như toàn quyền đăng ký sở hữu trí tuệ đối với mẫu biểu trưng đó theo mục đích của huyện.

- Các tác phẩm dự thi không được xét chọn, Ban Tổ chức không trả lại cho tác giả.

8. Ban Giám khảo

Ban Tổ chức mời các nhà chuyên môn, nhà quản lý trong và ngoài huyện tham gia thành viên Ban Giám khảo chấm điểm để lựa chọn tiêu đề - biểu tượng du lịch Mộc Châu đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, khách quan, trung thực, đúng quy định.

9. Bình chọn và chấm điểm tác phẩm dự thi

- Vòng sơ khảo: Ban Giám khảo cuộc thi chọn 05 tiêu đề - biểu tượng tiêu biểu vào vòng chung khảo.

- Vòng chung khảo: Ban Giám khảo chọn 01 tác phẩm xuất sắc nhất để trao giải nhất của cuộc thi và xét làm tiêu đề - biểu tượng du lịch của huyện, 04 tác phẩm còn lại được trao giải khuyến khích kèm theo giấy khen của UBND huyện.

10. Cơ cấu giải thưởng

- Gồm 01 giải nhất, 04 giải khuyến khích.

- Giá trị giải thưởng:

+ 01 giải nhất trị giá 30.000.000 đồng kèm Giấy khen của Chủ tịch

UBND huyện.

+ 04 giải khuyến khích mỗi giải 5.000.000 đồng kèm Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

- Trong trường hợp không chọn được tác phẩm dự thi đạt yêu cầu, Ban tổ chức có thể quyết định không trao giải nhất của cuộc thi và sẽ trao giải thấp hơn giải nhất.

11. Tiêu chí xét chọn tác phẩm

- Thể hiện được ý nghĩa biểu tượng du lịch Mộc Châu.
- Ý tưởng độc đáo, thiết kế sáng tạo.
- Mang tính thẩm mỹ cao.
- Tính khoa học.
- Thuận lợi cho việc in ấn, phóng to, thu nhỏ, đắp nổi, gia công trên mọi chất liệu.
- Dễ nhớ, dễ hiểu, dễ nhận diện.
- Tiêu đề ngắn gọn, xúc tích, gây ấn tượng, có tính định hướng thị trường.

III. KINH PHÍ

Chi từ nguồn “kinh phí thực hiện điểm du lịch quốc gia Mộc Châu năm 2021” cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin và nguồn xã hội hóa (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực chủ trì tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo tổ chức Cuộc thi.
- Chủ trì tham mưu xây dựng, ban hành thể lệ, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.
- Xây dựng dự toán kinh phí, trình UBND huyện phê duyệt; quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi.
- Là đầu mối tiếp nhận các tác phẩm gửi về tham gia dự thi.
- Tham mưu văn bản đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố trong cả nước hỗ trợ tuyên truyền, phổ biến thể lệ cuộc thi.
- Thường trực giải đáp, cung cấp thông tin về cuộc thi.
- Tham mưu ban hành, công bố các Quyết định công nhận các tác phẩm đạt giải tại lễ trao giải cuộc thi.

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng họp, phương tiện đi lại và các hoạt động phục vụ khác (nếu cần).

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện thẩm định trình UBND

huyện duyệt dự trù kinh phí cuộc thi.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tham gia phối hợp công tác thẩm định các sản phẩm đăng ký tham dự cuộc thi và kiểm định Bản quyền tác phẩm của tác giả tham gia dự thi.

- Hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị công nhận bộ nhận diện thương hiệu du lịch Mộc Châu đối với tác phẩm đạt giải.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tuyên truyền, phổ biến cuộc thi đến các đơn vị trường học trên địa bàn, nhất là các trường có giáo viên chuyên ngành mỹ thuật; vận động mỗi đơn vị trường học phải có ít nhất 01 tác phẩm tham gia dự thi.

6. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện

- Tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch và thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở, vật chất kỹ thuật tổ chức lễ trao giải cuộc thi.

7. Đề nghị Ban quản lý khu du lịch quốc gia Mộc Châu

Phối hợp tổ chức các hoạt động của cuộc thi; tổ chức tuyên truyền, đăng tải thông tin về cuộc thi trên Website <http://mocchautourism.com> và các fanpage do Ban quản lý; Thông báo tới các công ty, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân đang đầu tư vào khu du lịch Mộc Châu tham gia hưởng ứng cuộc thi một cách có hiệu quả và chất lượng.

8. Đề nghị Chi hội văn học nghệ thuật Mộc Châu

Tuyên truyền rộng rãi về Kế hoạch, thể lệ cuộc thi cho các thành viên của Chi hội, các Chi hội văn học nghệ thuật trong và ngoài tỉnh; khuyến khích các thành viên Chi hội tham gia dự thi.

9. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn

Tuyên truyền rộng rãi về Kế hoạch, thể lệ cuộc thi cho các cán bộ, công chức tại đơn vị; khuyến khích cán bộ, công chức tại đơn vị tham gia dự thi (riêng các xã, thị trấn, yêu cầu mỗi xã, thị trấn phải có ít nhất 01 tác giả có tác phẩm tham gia dự thi).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Sáng tác tiêu đề - biểu tượng du lịch Mộc Châu năm 2021. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị; ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH (100b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hoa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI
Sáng tác tiêu đề - biểu tượng du lịch Mộc Châu năm 2021

Kính gửi: UBND huyện Mộc Châu.

A. Sơ lược bản thân

- Họ và tên:
- Sinh ngày.....tháng.....năm.....
- Số CMTND: Ngày cấp: Nơi cấp.....
- Giới tính (Nam, Nữ):
- Địa chỉ:
- Điện thoại di động:
- Email:
- Là tác giả của tác phẩm dự thi (số lượng) mang mã số:
-

B. Hồ sơ gồm có (khoanh tròn số đứng trước mục nếu có tài liệu):

1. Phiếu đăng ký dự thi

2. Văn bản thỏa thuận của tập thể các tác giả ủy quyền cho một hoặc một nhóm tác giả đứng ra đại diện dự thi (nếu tác phẩm dự thi thuộc nhiều tác giả).

Tôi xin được tham dự cuộc thi Sáng tác tiêu đề - biểu tượng du lịch Mộc Châu năm 2021. Tôi (chúng tôi) xin cam đoan các phẩm nói trên là do tôi (hoặc tập thể)..... thiết kế, sáng tạo ra tác phẩm và các tác phẩm dự thi là hoàn toàn phù hợp với bản gốc mà Tôi (chúng tôi) đang giữ.

Tôi (chúng tôi) cam kết không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ. Nếu sai tôi (chúng tôi) xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./.

....., ngày tháng năm 2021

(Ký, ghi rõ họ tên)